レ セ 電 通 信 医 2 0 2 0 0 0 3

令 和 2 年 3 月 1 8 日

レセプト電算処理医科システム関係メーカー等 各位

支 払 基 金 シ ス テ ム 部

国 保 中 央 会 医 療 保 険 部

「令和 2年度診療（調剤）報酬改定等に伴うメーカー説明会」後の

照会内容及び回答について

令和 2年 2月 21 日に開催しました「令和 2年度診療（調剤）報酬改定等に伴う各種マスタ

ー仕様及び記録条件仕様の変更等に係るメーカー説明会」後の照会内容及び回答について、

下記のとおりお知らせいたします。

記

【照会事例１】

リハビリテーションに係るコメントの記録方法に変更はあるのか。

【回答】

現時点では、選択式コメントの拡充により、疾患別リハビリテーション料の疾患名、治

療開始日等も選択式コメントによる記録の対象となることを想定しています。

例１）呼吸器リハビリテーション料を算定する場合

●ＣＳＶの記録

SI,80,1,180028010,1,175,1,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,1,,,

CO,80,1,8301xxxxx,慢性呼吸不全

CO,80,1,8501xxxxx,５０２０４２４

CO,80,1,810000001,リハビリテーション実施日数  １日

●レセプトの表示

 80 01
02
03

04

呼吸器リハビリテーション料（１）
１単位      １７５×  １

リハビリテーション料疾患名；慢性呼吸不全
リハビリテーション料治療開始年月日等；令和 ２年 ４
月２４日
リハビリテーション実施日数  １日

※１ 疾患名を記録するための選択式コメントが設けられる。（コメントパターン

「30」）

※２ リハビリテーションの確認開始年月日等を記録するための選択式コメントが設け

られる。（コメントパターン「50」）

※３ ※１及び※２のコードは脳血管疾患等リハビリテーションほか、疾患別リハビリ

テーション共通のコードとなる。

※４ レセプトに表示するコメント文については、あくまで想定である。

例２）早期リハビリテーション加算及び初期加算を算定する場合

SI,80,1, 180027610,2,,5,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,1,1,1,1,1,,,
SI,,1,180030770,2,,5,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,1,1,1,1,1,,,

SI,,1,180033870,2,640,5,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,1,1,1,1,1,,,

CO,80,1,8301xxxxx,くも膜下出血

CO,80,1,8501xxxx1,５０２０４２４

CO,80,1,810000001,リハビリテーション実施日数  ５日

CO,80,1,8501xxxx2,５０２０４２４

●レセプトの表示

 80 01

02
03

04
05

脳血管疾患等リハビリテーション料（１）
２単位

早期リハビリテーション加算
２単位

初期加算（リハビリテーション料）
２単位      ６４０×  ５

リハビリテーション料疾患名；くも膜下出血
リハビリテーション料治療開始年月日等；令和 ２年

４月２４日
リハビリテーション実施日数  ５日
早期・初期リハビリテーション加算開始年月日；令和 ２
年 ４月２４日

※ 早期リハビリテーション加算及び初期加算（リハビリテーション料）の開始年月日

を記録するための選択式コメントが設けられる。

【照会事例２】

画像診断において注加算コード「7001」を分割する旨の説明があり資料を提示いただい

たが、分割後の資料を改めて提示いただけないか。

【回答】

別紙資料を提示します。